SARANDI
BAIRRO: CENTRO

CREDOR. . @

CODIGO..:

ORGAO:
PROJETO/ATIVIDADE:
NATUREZA DESPESA:
RECURSO:

Quantid.
3,500

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN. :

DATA |
21/08/2023]|

Declaro que recebi

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

;Contabilidade

conferi os mat./serv

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

TEL.: 3361560
99

CNPJ-MF: 90 161 779

ANDREI BRESCOVIT REGINATTO
ENDERECO: RUA ANGELO CANOVA
673/4

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

0101 01 031 0100 2001

3390 14 14 01 00 00 DIARIAS
1500 REC.NAO VIN.IMP

Especificacao Produto ou Servico
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 22 A 25
AGOSTO PARA PARTICIPAR CURSO NA
| INLEGIS SOBRE ORCAMENTO IMPOSITIVO

SALDO ANTERIOR|
72.0L4,34|

e| Resp. da Contabil.

Atesto o pagamento
deste documento
7 /

VALOR DO EMPENHO

0 o +

.560.000
/0001 10

NAO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

044 D 05
RS 99.560.000

CPE:
SARANDI

CIDADE:

TELEFONE:

R.mgs: 0000 CpRV:
MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
566/5
Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Preco Unitario Valor Total

466,0000 1.631,00

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

SALDO DA VERBA
1.631,00 70.383,34
RECTIZBDO

Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel guitacao.

Em / /.

ASSINATURA

Banco:
N. cheque: N.



Site
Realce


Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 081/2023

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO ASSESSOR LEGISLATIVO:

NOME: Andrei Brescovit Reginatto— CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 22 a 25 de agosto de 2023.
DOTAGAO: 566.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diaria (c/ pernoite) e 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1631,00 —70% DO VALOR: R$ 1141,70

PIX: CPF 044 G 05

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:
Curso: Emendas impositivas ao orgamento- aspectos teéricos e praticos,
da apresentacado a execucao e fiscalizagao: fundamentos
constitucionais, elaboracao e apresentagéo de emendas ao projeto de lei
orcamentaria anual do municipio.

Sarandi, 21 de agosto de 2023

. A
s ol UEToY/5)
Andrei Brescovit

Assessor Legislativo

b7/

Jair%tﬁnio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 22 de agosto a 25 de agosto de 2023,
dos servidores Andrei Brescovit Reginatto, Diézi Gandini da Silva, Marcelo Patussi e
Vinicius Zancanella, com saida de Sarandi as 07h00min do dia 22 de agosto, para
participar da seguinte atividade, que ocorreu no Inlegis:

/. Emendas impositivas ao orcamento — aspectos teéricos e praticos, da
apresentagdo a execugéo e fiscalizagdo: fundamentos constitucionais, elaboragéo e
apresentagdo de emendas ao projeto de lei orcamentaria anual do municipio.

O turno da tarde do dia 22 de agosto ficou a cargo do Senhor Cleber
Nascimento, Oficial de Controle Externo TCE, que discorreu, inicialmente, sobre a
importancia do controle adequado do almoxarifado da Camara. Apos, tratou da
prestacdo das Contas Ordinarias, seus prazos e como o TCE/RS faz o controle
quanto ao seu cumprimento pelos entes.

Na manh& do dia 23 de agosto o treinamento foi dado pelo Senhor Elinton
Alves Correia, Auditor Fiscal da Receita Federal do Rio Grande do Sul, que tratou da
gestdao e execugdo orcamentaria e financeira no servico publico. Num primeiro
momento, trouxe os conceitos basicos sobre o assunto, quais as fontes de
financiamento do gasto publico e os campos da atividade financeira do Estado. A
seguir, explicou como se da a classificagdo contabil das despesas e os estagios da
despesa publica (empenho prévio, liquidacdo e pagamento). Finalizou tratando do
PPA, LDO e LOA.

O turno vespertino foi continuado pelo Senhor Edison Imar de Oliveira Mello,
auditor aposentado do TCE/RS. Prosseguiu tratando das atividades tipicas de
Estado, das leis que orientam os orcamentos municipais e finalizou com a
codificagdo das despesas, assunto de interesse para servidores que venham a
preencher as tabelas utili;_ad/gs/em emendas ao projeto da Lei Orgamentaria Anual.

o 4,///,57’/"; : / M@W
\4 rd
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Y Avenida Set/é de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Na manha do dia 24 de agosto, o foco foi a nova lei de licitagées, tema tratado
pelo Senhor Marcelo Spilki, Secretario Adjunto da Secretaria Extraordinaria de
Parcerias do Estado do Rio Grande do Sul e engenheiro civil de formagao, com
vasta experiéncia no tema. Trouxe as mudangas trazidas pela Lei 14.133/2021, o
fluxo processual nos processos licitatérios, modalidades e prazos.

Pela tarde, a Senhora Caroline Turri, advogada e consultora do Inlegis, tratou
do servico de protocolo no poder publico, dos servigos de informagao ao cidadao -
SICs, das ouvidorias e suas atribuicées e da Lei Geral de Protecdo de Dados —
LGPD.

Finalizando o treinamento, o tema foi a transparéncia e o engajamento do
publico nas redes sociais de 6rgaos publicos, e a instrugao foi dada pela Senhora
Valéria Saraiva, consultora da area de comunicagdo. Tratou-se da comunicagéo nos
tempos atuais, formas de alavancar o engajamento publico e como transmitir, de
maneira assertiva, os atos do poder publico.

Regressamos a Sarandi ap6s o encerramento do treinamento, que findou as
10h30min do dia 25 de agosto, chegando na cidade por volta das 16h00min.

Sarandi, 29 de agosto de 2023.

’ \
oy g e ﬁ' ‘”‘7 ' ggfgt
An/grei B%;%ginatto ~Di zvl)} ini S%!gé
Assessor Legislativo Assessora Parlamentar
L '
//M{ﬁ;e/lo/ i

Assessor Legislativo Agente Legislativo

Vinicius Zancanella

s

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



NFS -e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

o. Emltlda em: Competencla Codlgo de Verificagao:
IN°: 2023/ 6871 | 25/08/2023 10:44:10 | | 25/08/2023 | | 940aff2b
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
b ’"AST CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
EMBAI XADOR R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3215-6600 Emall recepcao@embalxadorprlme com. br

Tomador do(s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 044. @D 05 Inscrigdo Municipal:
ANDREI BRESCOVIT REGINATTO

RUA ANGELO CANOVA, 629 - VILA MARIA Cep: 89560000

Sarandi RS

Telefone: Email:

[E——

Discriminagéo do(s) Servigo(s) |

:REFERENTE AO PERIODO DE HOSPEDAGEM DE 22/08/2023 A 25/08/2023

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 19,50 (5,00%) y W

Cédigo de Tributagao Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigao:
9.01 - Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao: e S G e

4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagdo no municipio :

= Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 390,00 | | Valor dos servigos: R$ 390,00

(-) Descontos: R$ 0,00 " f (-) Dedugdes: R$ 0,00

(-) Retengdes Federais: "R$ 0,00 | (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00 i

(-) 1SS Retido na Fonte: Reo00 ;- 0 il =) Base de Calculo: R$ 390,00

Valor Liquido: "R$ 390,00 e (x) Allquota ' T 0% w T
[Valor do e — e —

Retencaes Federais: A S— sesoesetensot4o86000044000444800044400008440004440005430000443000005 000000 OOEHOOSO S0 S0P HMISSROMIILASSHSISSOSIIISSMISIOOSIIOIERS IR N
PiS: R$0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informagdes:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br



Site
Realce


2
O
L)
TR
<

reinamento

fapi

toria €

Consul

CERTIFICADO

ANDREI REGINATTO

Sarandi

Participou com sucesso do Curso “1023/2208 — EMENDAS IMPOSITIVAS AO ORCAMENTO -
Aspectos Tebricos e Praticos, da Apresentacao a Execucao e Fiscalizacao: Fundamentos
Constitucionais, Elaboragdo e Apresentagdo de Emendas ao Projeto de Lei Orcamentaria Anual do
Municipio. Execugao e Fiscalizagdo de seu Cumprimento e temas relevantes para os Poderes
Legislativos e Executivos”.

Realizado nos dias 22/08/2023 a 25/08/2023 no auditério do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com
carga hordria de 17 horas/aula, com toda honra, direitos e privilegios inerentes, como prova este
Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenga, o aluno obteve a
presenca exigida.

Certificado registrado. 1023/2208

PORTO ALEGRE-RS, 25/08/2023

INLEGIS - CONSULTORIA E TREINAMENTO
30.050.141/0001-80

<1



fabricio Degasperi
CNPJ:09.404.504/0001-41 1E:302/0003158
Fone:
Est. BR 386, Km 287, 0 - Alto Pouso Novo
Pouso Nofu/RS CEP:35845-000

{locumenta Awiliar da Hota Fiscal de Fuunsum»dm-

céoigo DESCRICAC
. QUANTIDADE UMID.  VALORUNITARID  VALOR TOTAL
2 CAFE

1 UNx 1250 12,50
7O, TOTA CE ITENS |
VELOR TOTALRS 12,50
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGD
Dinheiro pae s 12,50

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4323 0808 4045 0400 014! 6500 1000 0897 5012 4936 8362

consumioor cer.os Q05

Consumidar final ZZ/Og

Ne:BY750  Série: |
Emissao: 22/08/2023 08:38:00
Protocolo de Autorizagdo

143231353268844
22/08/2023 08:40:00

\andsdor Carxa (l)

liigrmagao dos Tr :butn' Tota)> ln uientes {Lei Federal 12.741 /‘2 ‘2) RS 4,26
(34,08") - fed. RS 1,76 Est.: RS 2,50 Mun.: ?S 0,00 - fonte: IBPT

MASTER NF-E - WWW.OFFICESYSTEM.COM.BR

CHPJ:07.761.843/0001-50 [L:0663110479
GA iTrQYA YEBBFR [ TDA

PUs SETE DE ABRIL, 344, FLORESTA, 20RTO0
ALEGRE, RS

Documento Auxiiiar da Nota Fiscal ce Consumidor Eistronic:

FORMA PAGAMENIC

Uinhedre £9.90
Trih.aprox. RY 0,00 Fed. RY 0,00 £st. RY 0,60 Mun. Fonte IRPT
W7I9EL

Consulte pele Cl-avu de Acesso @
https://wwe. sefaz. rs gov. br/NFCE/NFCE-COM. aspx
43230807761843000150650010000525641000525632

CON*;U{-IIDb

CIFF: 044 05
HOML

2.¢/08

NFC-e n® 52564 Série 1
227082023 20144:01

¥ia Consumidor
Protacolo de autorizagao
1432313681524
Cata de aut
27 /0372023

Un ¥i.Unit ¥i.Total

YALOR PAGD KB

RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI
CNPJ: 13.445.372/0001-73 TE:0963423312
RUA D0S RNDRADAS, 1083, 3 ANDRR
CENTRO, PORTO ALEGRE, RS
DANFE NFC-e - Docun'entr) Auxmar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletronica
NFC-g ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codigo |Descricén {Qtde [UnfV1 Unit [V Total

2 BUFFET LIVRE 1,00 Un 39,90 39,30

utj TJid] e ltens

Valor a pagar R$ 39,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Deb1t0 39,90

Val fprox Tributos Federal RS 1,68
Estadual RS 2,79 Fonte IBPT 8F6CA7

NFORMACUES ADILIONAIS
Caixa: OO¢ Oper OPERZ V 191222

EMISSAL: " ?MAL
Humero: 110701 Série: 2 Data du taisséo: 22/08/2023 13:01:35
- Uia Consunidor
Consulta pela Chave de Acesso en _Zng

CHAVE DE ACESSO
4323 0813 4453 7200 0173 6500 2000 1107 0113 4129 0665

consunmmz
044 -Oo

Aon;ulfa via It‘ltur dc QP Code

Protocolu de Autorizacdo : 143231364543325 22/08/2023 13:01:33
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© RESTAURANTE RIMA SABORES FIRELT
= INPJ: 13 445 3220001 73 IE;
9963423312

Rln DOS ANDRADAS, 1033, 3 ANDAR,

Z ZENTRO, PORTO Al EGRE. RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliag
da Nota Fiscal

de Consumidor Eletr nica

NEC € no peenite aproveitanento de cr ditg
de 1CHS

Codigo Descri o iitde |
iUl it 101 Tota)

1 BUFFET KILG 1,00
th 75,45 25,15

o REFRI 1,60
tn 5.50 5.50

Qtd. Total de Itens 2
valor a pagar RS 30,95
FORIA PAGAMENTO VALOR PAGO
Debito 30,95
Yal fiprox Tributos Federal RS 4,21
Estadual B 5,43 Fonte 1BPT 33RO

INFORMA OES ADICIONATS
Caixa: 003 Oper OPER1 V: . 391222

Nuncro: 57552° S pie 3 Data de Fniss o
23,08,2023 12:55 :4f,

Uia Consunidor
Consulta pela Chave de f €SS0 en

CHAVE DE ACESSG
1323 0613 4453 2206 0123 560 3000 G575

5219 7661 9409

fonsulta via leiior de QR Code

_E! 0&- CEAE] 020

e

<ANON REFEICOES LTDA
CN2Y: 11933924890167 / IE: 963371568
HUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nety o iscal Eletrdnica de Corsumidor final
g7 & bé%éihe da Venda

TEM  CODIGO  DESCRICAO

JTDE UNID X VL. UNIT (R$) \‘/L‘ TQT[fL r,R}Z)
1 19 Refeicao

Lo oot X 73280 visi, - 2w nokse 4 L8 70,00
TOE. TOTAL ITENS 1
ALOR TOTAL R$ 78,80
IJRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artac de Crédito 78,00

lor Aprox Tributas (Lei Federal 12.741/2812) Ry
Nimerc:18913 Seérie:p Emissdo:23/e8/2023 26:06:21
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www.sefaz,rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4323 9811 9339 2400 8167 6506 9060 8108 1315 4735
7508

CONSUMIDOR

CPF/CNPI/ID Estrang. : i @ilDe: -

r.
E - » 1)
Prot Autorizacdo: 143231373729849 23/08/2623
20:06:22

INFORMACOES DE PAGAMENTO

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924006167

CARTAO DE CREDITO (MASTERCARD)

23/08/2023 28:06:35 TERM: ©e081
VLR: 78,80 AUT=16928319429541309578


Site
Realce

Site
Realce


C;ECURRASQUITA RESTAURANTE E

CHURRASCARIA

CNPJ: 28.542.384/0001-93 | RePEL RESTAURANTE NP 0163106270001 4 gLeer S o L
ME

General |ipa e Silva, 304 Centrg 4 o, e
| | o ‘ iene s » Lentro Histgri > A
R RIACHUELO, 1335 CENTRO . PORTO ALEGRE . RS Docunentg Ruxiliar gg Nota Fisca) dr; Cgrsgﬁr?'dporg Meg_rE’RS
90010-271 Fone- (51)3221-9633 perszizgy | Doomen b kol
DoCumENTD AUXILIAR DA NOTA FiscaL DE CONSUMIDOR ELETRONICA LO i S i N VT U it VI Tota]
001# OCngzODescrigéo Qtd  Un ViUnit. v ota d'QU DeOC”(‘GU Sk it e 1 o
0 CHURRAS CO R T
. 0N 92,00 4050 100 RODIZTg DOKINGO I 1,000 UN 54,90 64,90
QTD. TOTAL DE ITENS i 0RO gy e
VALOR LT B 92032 3{;0 TOTAL DE ITENS 1
gQij?A DE PAGAMENTO Valor Pagc VALE(RJRTUARLPAREAR RS 24'90
ando de Craditg 92,0¢ FORMA PAGANENTQ U e
Consulte peia Chaye de Acesso em Lartao de Debity o 1
VAW sefaz.rs goy, br/nfee/consuyita Roco P
4323 0828 5423 g4qg 0793 8500 1000 013 e Pra o I S uare e -
0142 Consulte pels Chave de Aces ¥
| : S0 g
CONSURIDLS Che L’W-w https:/_/uuu.sefaz.rs.gnv.br/NFEE/NFCE-COH.as X "
ANDRE] 4323 0801 6310 6200 0164 6500 5000 0003 2110 0009 0019
NFC-g p° 000011335 $¢rie 001 24/08/2023 12:50:34 o INSUMIDOR s e = o
Protocolo de Autorizagag 14323137595197¢ CONSUMIDGR - CPF 044 05
Data de Autorizago 2410812023 1 5037 HFC-e n 000000321 Serie 095 24/08/2023 20:16:34
Pratocolg gg RAutorizacag 143231379618753
5 Data dg Autorizacag 24/08/2023 20:16:37
E 74 /0 B sl n E """"""""""""""
2'\4’/08
o
Valor aoroxindais tribvos de‘t cpon R
! | N s 19,
0CO: 0.00 R. 8.73 Feq. R. 11.03 Est, R. 0.00 my o

n
{Confarpa 1 Fed, 12.741/2017 - Fonte 18pT)

VISA CRED|T( 1X. 9200

: : i b 2 PARADOURO R RTOLINI T Do .- i A,
Tributes Totajs Inc der.tesiLf Federal 12.741/12): Rg CNPJ: 29430145000119 IE: 4440005771 beosoonoo oo
12.37 IM: 0600000 Telefone. 54996533084
Aquario ERp

ROD BR 385 SN - CONCEICAO
Fazenda Vilanova - RS

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
N&o permite aproveitamento de crédito de ICMS

Codigo Descricao Qtd UN Vilnit i Toml
% __ REFEICAQ e BT N §,00:8 A0
Qtde. total de itens 1
Valor total RS 42,00
'FORMA DE PAGAMENTG ™ VALOR
Dinheiro RS 42,00
TOTAL RS 42,00

Consuite pela Chave de Acessg em
https://‘-.n/w:/.sefaz.rs.gov brinfze/consutta

NFCe ne: 000.056.737 Série: 005
Emiss&o: 25/08/2023 12 41.24 - Via Consumidor
Protocolo de Autorizaczgo- 143231381957833 25/08/2023

12:43:21

optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito g
credito fiscal de IPI. va Aprox R$ 13,00 Fed 5,65 Est
7.35 Fonte lBPT/empresometro.com.br T1AEAD:
CFOP5102=Rs$42 00-
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